
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                 n° 173         del 14/10/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Variazione al Bilancio 2013 per maggiori entrate con vincolo di destinazione 

(Finanziamento per Informatica) .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì quattordici del mese di ottobre alle ore 09:30 nella sede dell’Ente 
previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano  X 
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara  X 
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X   
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   5 3 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 6 – Assenti 2 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
 
VISTA la proposta di deliberazione redatta  dal Responsabile dei servizi Telematici Dr. Giorgio Pellegrini 
riguardante: “Variazione al Bilancio di Previsione 2013 per maggiori entrate con vincolo di destinazione 
(Finanziamento per Informatica); 
 
CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi dell'atto deliberativo per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
 
CON VOTAZIONE UNANIME espressa nella forma di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di deliberazione che allegata al presente 
atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
2) - Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i voti unanimi 

dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4; 
 
3) - Di portare il presente atto a ratifica consiliare nella sua prossima seduta. 
 
 
BG ( GS 173/13) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
ST - 2013 - 22 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
UFFICIO PROPONENTE:    SERVIZI TELEMATICI ASSOCIATI E 

 
 
OGGETTO: Variazione al Bilancio 2013 per maggiori entrate con vincolo di destinazione (Finanziamento per 

Informatica) .- 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
I RESPONSABILI 

� COPPI ALDO                           

� PAPALINI CESARE                

� PELLEGRINI GIORGIO         

� PUPPOLA STEFANO            

� BALOCCHI ALBERTO        

�  MORGANTI ADRIANO 

� MARIOTTI MORENO 

� MENCHETTI FABIO 

� ONOFRI MAURIZIO 

� PIERI ROBERTA 

� AMERIGHI SERGIO 

 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
 
 
 
� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
  Data ______________________ Firma _______________________ 

  
 
L’ISTRUTTORE DDETTO ALLA 
U.O. SEMPLICE RAGIONERIA 

 

� Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 

� COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  



 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 



 
 
 

 ALLA GIUNTA ESECUTIVA 
SEDE 

 

 

OGGETTO: Variazione al Bilancio 2013 per maggiori entrate con vincolo di destinazione 
(Finanziamento per Informatica) 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana Amiata Grossetano 
n. 66 del 07/07/2011 con la quale è stato approvato il Progetto Preliminare per il rifacimento delle 
LAN comunali considerato prerequisito indispensabile per la realizzazione di una infrastruttura 
VoIP per la Comunità Montana Amiata Grossetano e tutti i Comuni del territorio; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana Amiata Grossetano 
n. 77 del 27/07/2011 con la quale è stato approvato il Progetto Definitivo per il rifacimento delle 
LAN comunali, primo step per la realizzazione di una infrastruttura VoIP per la Comunità Montana 
Amiata Grossetano e tutti i Comuni del territorio; 

Richiamata la Determinazione n 927 del 27/07/2011 con la quale è stato assunto l’impegno di 
spesa complessivo per la realizzazione della prima fase del progetto VoIP della Comunità Montana 
Amiata Grossetano e di tutti i Comuni dell’intero territorio, nonché è stato disposto l’ordine di 
fornitura sulla Convenzione CONSIP Reti LAN 3 il cui aggiudicatario è Telecom Italia S.p.A.; 

Considerato che in data 29/07/2011 è stato emesso l’Ordine Consip n. 113205 in seguito al quale la 
Ditta appaltatrice: Telecom Italia S.p.A., ha provveduto a consegnare tutto il materiale (apparati 
attivi e passivi) per la realizzazione dell’intera infrastruttura, parte mediante fornitura diretta alla 
Comunità Montana Amiata Grossetano e parte presso la Ditta subappaltatrice: Quasar 
Telecomunicazioni s.r.l; 

Richiamata la Determinazione n. 1799 del 31/12/2012 con la quale si assumeva l’impegno di spesa 
di € 10.800,00 per le spese di progettazione previste dalla Convezione CONSIP Reti LAN 3, 
riconosciute alla Ditta aggiudicataria della Convenzione Telecom Italia SpA; 

Richiamata la Determinazione n 659 del 12/06/2012 con la quale è stato assunto l’impegno di 
spesa i di € 2.560,30 di cui € 2.116,00 come imponibile e € 444,36 per IVA al 21% a favore di 
Telecom Italia S.pA. per l’acquisto e l’installazione dei media converter necessari a completare il 
progetto di rifacimento di tutte le LAN comunali e della Unione dei Comuni Amiata Grossetano 
non compresi nel progetto iniziale approvato con DGE 66 del 07/07/2011; 

Considerato che l’attività di rifacimento delle infrastrutture di rete è stata conclusa per la sede della 
Comunità Montana Amiata Grossetano, per il Comune di Roccalbegna e per il Comune di 
Semproniano; 

Considerato che il quadro economico dell’intervento è il seguente: 

 



 

Ente 

Materiali 
ed 

apparati 

Servizio di 
montaggio e 

configurazione Tot. 
Comunità Montana 16.882,54 10.793,05 27.675,59 

ARCIDOSSO 6.736,72 6.173,46 12.910,18 
CASTELDELPIANO 10.366,50 11.174,32 21.540,82 
CASTELL'AZZARA 3.785,18 4.412,96 8.198,14 

CINIGIANO 7.079,61 4.860,98 11.940,59 
ROCCALBEGNA 3.745,86 3.547,04 7.292,90 
SANTA FIORA 6.694,84 6.905,11 13.599,95 

SEGGIANO 3.662,58 5.547,32 9.209,90 
Semproniano 3.785,18 4.207,65 7.992,83 

Totale Complessivo 62.739,01 57.621,88 120.360,89 
IVA (21%) 13.175,19 12.100,59 25.275,79 
TOTALE 75.914,20 69.722,47 145.636,67 

Considerato che in aggiunta al progetto iniziale, il Comune di Santa Fiora ha richiesto dei lavori 
aggiuntivi per il collegamento mediante fibra ottica degli uffici distaccati dei Vigili Urbani e Ufficio 
Festival; 

Considerato che l’importo per tali lavori quotati in base alla Convenzione Consip LAN 3 
ammontano ad € 6.883,43 + IVA al 21%; 

Considerato che tale importo è stato anticipato dall’Unione dei Comuni poiché l’importo relativo a 
tale opera era comunque compreso nel quadro economico del progetto iniziale come imprevisto; 

Considerato che tale somma è di esclusiva competenza del Comune di Santa Fiora e quindi deve 
essere rimborsata all’Unione dei Comuni; 

Considerato che in data 13/02/2013 si è verificato un danno da fulminazione presso il Ripetitore 
del Monte Aquilana della Rete Amiata Wireless; 

Considerato che l’intervento di ripristino del danno è stato immediatamente eseguito e 
contestualmente è stata inoltrata la richiesta di danno alla Società Unipol Assicurazioni; 

Considerato che i periti incaricati da Unipol assicurazioni hanno quantificato il danno subito 
dall’impianto di trasmissione dati del Monte Aquilana in € 1.200,00; 

Considerato che a chiusura del Progetto ADEP la Provincia di Grosseto ha riconosciuto come 
eleggibili a finanziamento anche alcuni interventi di disseminazione dei risultati di progetto in un 
primo tempo non ritenuti rimborsabili per carenza di fondi, mentre in questa fase è stato possibile 
beneficiare della rimodulazione di fondi a seguito di economie sul progetto complessivo per € 
6.000,00; 

Considerato che è necessario effettuare la seguente variazione al bilancio di previsione per poter 
incassare ed utilizzare tali somme: 

1. istituzione dei seguenti capitoli a destinazione vincolata sul Bilancio 2013: 

 

 



 
Capitolo E/U Descrizione Previsione 

33300 E Finanziamenti Informatica 6.000,00
33302 E Rimborsi Assicurazione Informatica 1.200,00

2. modificare la previsione dei seguenti capitoli a destinazione vincolata sul Bilancio 2013: 

 
Capitolo E/U Descrizione Previsione 

33301 E Finanziamenti Informatica Comuni 8.328,43
33300 U Informatica 15.528,43

Considerato che la variazione al Bilancio 2013 è così riassumibile: 

 
ENTRATA USCITA 

Capitolo Descrizione Variazione Capitolo Descrizione Variazione 
33300 Informatica 6.000,00
33301 Finanziamenti 

informatica 
Comuni 

8.328,43

33302 Rimborsi 
Assicurazione 
Informatica 

1.200,00
33300 Informatica 15.528,43

Totale variazioni entrata (+) 15.528,43 Totale variazioni Uscita (+) 15.528,43

Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza dirigenziale ai sensi del combinato disposto dalle seguenti 
norme: Art. 107 del D.Lgs 267/2000, Art. 3comma 2 del D.Lgs n.°29/93 e successive modificazioni 
e integrazioni; Art. 41 e 43 dello statuto ; Art. 3 del regolamento Ordinario Uffici ; 

Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 17/01/2008 con cui si istituisce la posizione 
organizzativa “Servizi Telematici Associati e Sviluppo della Società dell’Informazione e 
Conoscenza”; 

Vista la determinazione dirigenziale del Dirigente incaricato n. 116 del 31/01/2008 con cui si 
assegna la titolarità della posizione organizzativa “Servizi Telematici Associati e Sviluppo della 
Società dell’Informazione e Conoscenza” al Sig. Pellegrini Giorgio cat. Giu. D3 Cat. Ec. D4 al 
quale sono delegate tutte le funzioni gestionali ed organizzative proprie del Dirigente nelle materie 
afferenti alla Unità Funzionale di cui al precedente punto 1) ed in particolare ogni procedimento, 
adempimento e provvedimento di carattere gestionale da assumere in relazione alla attività 
gestionale ed organizzativa in materia compreso scelta del contraente e stipula contratti ; 

Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli 
riservati alla loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs 267/2000; 

Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera 
n. 68 del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 



 

Visto lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato 
nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e , pubblicato nei termini di legge sul 
BURT Parte Quarta n.5 del 29/01/2003 – Supplemento n. 16; 

PQM 
SI PROPONE 

1. Di istituire dei seguenti capitoli a destinazione vincolata sul Bilancio 2013: 

 
Capitolo E/U Descrizione Previsione 

33300 E Finanziamenti Informatica 6.000,00
33302 E Rimborsi Assicurazione Informatica 1.200,00

2. Di modificare la previsione dei seguenti capitoli a destinazione vincolata sul Bilancio 
2013: 

Capitolo E/U Descrizione Previsione 
33301 E Finanziamenti Informatica Comuni 8.328,43
33300 U Informatica 15.528,43

3. Di dare che la variazione al Bilancio 2013 di cui ai punti precedenti è così riassumibile: 

ENTRATA USCITA 
Capitolo Descrizione Variazione Capitolo Descrizione Variazione 
33300 Informatica 6.000,00
33301 Finanziamenti 

informatica 
Comuni 

8.328,43

33302 Rimborsi 
Assicurazione 
Informatica 

1.200,00
33300 Informatica 15.528,43

Totale variazioni entrata (+) 15.528,43 Totale variazioni Uscita (+) 15.528,43

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 Il Responsabile dei  
 Servizi Telematici Associati e  
 Sviluppo della Società  
 dell’Informazione e Conoscenza 
                                                                           Giorgio Pellegrini 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                IL SEGRETARIO 
                                ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


